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ABSTRAKT

V diplomové práci je podrobně popsáno patologické chování u dětí

a mladistvých. Jsou zde definovány pojmy jako delikvence, kriminalita, agrese,

agresivita, ale také i příčiny tohoto jednání. Dále je zde charakterizováno

patologické chování žáků ve škole a možnosti školy i rodičů, jak s tímto

chováním pracovat. V závěru teoretické části jsou vyobrazeny i sankce a tresty,

které delikventům hrozí.

Ve výzkumné časti jsou jako case studies popsány závažné incidenty ve

školách a školských zařízeních, které byly v řešení PČR na území městských částí

Praha 1 a Praha 5. Z analýzy, komparace a odůvodnění těchto case studies bylo

zjištěno, že nejčastějším důvodem přivolání Policie ČR do škol je agresivní

jednání žáka nebo studenta vůči učiteli či spolužákům. Tito žáci a studenti

převážně pocházeli z prostředí disfunkčních rodin.

Ve výzkumné části je též zpracováno porovnání patologického chování

v České republice a USA.

Klíčová slova

Patologické chování; delikvence; kriminalita; agrese; agresivita; škola; Policie

ČR

ABSTRACT

There is given detailed description of pathological behavior of children and

underaged people. Terms like delinquency, criminality, aggression,

aggressiveness are defined in this thesis as well as their cause. Also, pathological

behavior of students in schools and ways for schools and parents how to handle

it is characterized in this thesis. At the end of theoretical part of thesis, there are

shown sanctions and sentences that can threaten delinquents.

In research part there are described serious incidents in schools and school

facilities that have been solved by Police of the Czech Republic in Prague 1 and

Prague 5 territories as case studies. After analysis, comparison and

rationalization those case studies, it was found out, that the most frequent cause

of calling Police of the Czech Republic to school is aggressive behavior of student

against teacher or schoolmates. Mostly those students came from dysfunctional

families.

In research part it is also comparation of pathological behavior in the Czech

Republic and in the USA.

Keywords

Pathological behavior; delinquency; criminality; aggression; aggressiveness;

school; Police of the Czech Republic
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1 ÚVOD

Téma Analýza incidentů ve školách a školských zařízení, které byly v řešení

Policie ČR na území městských částí Praha 1 a Praha 5 jsem si vybrala, protože

pracuji jako sociální pracovnice na OSPOD Městské části Praha 1 a toto téma je

mi velmi blízké.

Růst agrese dětí a mládeže je všeobecný fakt. Ve svém zaměstnání pozoruji, že

rok od roku dětská agresivita stoupá. Sehnat dítěti dětského psychologa či

psychiatra je v dnešní době velice náročné, téměř až nemožné. Stejně tak si

všímám i plných kapacit státních zařízení, která se specializují na nápravu

rizikového chování u dětí a mládeže, popř. na jejich diagnostiku.

Médii téměř denně zaznívají články o agresivní mládeži, vzniku a činnosti

dětských gangů, šikaně mezi mladistvými, krádežemi, ale i užívání návykových

látek a alkoholu u dětí a mládeže. Jedná se o velice závažné jevy a jsou o to

závažnější, když k těmto jevům dochází ve škole. V prostředí, kam by se mělo

každé dítě těšit, především na společně prožité chvíle se svými kamarády, kam

by měli rodiče své děti posílat bez obav, že jim například bude jakkoli

ubližováno. Bohužel však i ve škole se můžeme setkat s krutostí, zlem a násilím,

šikana není ničím výjimečným.

S agresí a násilím se však můžeme dnes setkat téměř kdekoli. Denně můžeme

být svědky bezohledného, násilného chování na ulici, na hřišti při sportovních

utkáních, ale i na internetu, a to nejen u dětí a mládeže.

Teoretická část diplomové práce se věnuje problematice patologického

chování – delikvenci, agresi, agresivitě, kriminalitě a další. Tyto pojmy jsou zde

definovány a také jsou zde shrnuty příčiny tohoto jednání. Druhá polovina

teoretické části se zabývá nejčastějšími jevy tohoto chování, se kterými se lze

setkat ve školském zařízení. Popisuje i instituce, které se těmito jevy zabývají,

snaží se je řešit, popř. jim předcházet. Teoretická část diplomové práce se opírá
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o odbornou literaturu, je zde uvedeno i několik internetových zdrojů, které se

problematikou zabývají.

V praktické části diplomové práce jsou vypracovány case studies, které byly

získány v rámci rozhovorů s řediteli a ředitelkami škol a týkají se závažných

incidentů ve školách a školských zařízeních, které byly v řešení Policie ČR

v městských částech Praha 1 a Praha 5 za posledních 5 let.
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2 PATOLOGICKÉ CHOVÁNÍ

Pojem patologické chování zahrnuje poměrně široké spektrum pro společnost

nežádoucích jevů. Rychlost sociálních a kulturních změn, které probíhají v České

republice má zásadní vliv na šíření sociálně patologických jevů, jelikož tyto

změny předstihují přirozený generační posun v řadě životních postojů,

zkušeností a zvyklostí. Mladí se rychle snaží přizpůsobit novému životnímu

stylu, který je mnohdy mylně chápan pouze jako získávání hmotných statků, a to

i nelegitimními metodami. U mládeže dochází také k identifikaci s nevhodnými

vzory postojů a chování, destabilizaci stávajících norem a hodnot, což má za

následek stres a nejistotu. Vše zmíněné se promítá do osobního, rodinného

i sociálního života. (1)

Pojmy sociální deviace, delikvence, sociálně patologické jevy/chování

a rizikové chování jsou velmi podobné, nicméně rozdíly mezi definicemi jsou.

Sociální deviace je ve slovníku definována jako odchylka, úchylka, vybočení či

odklon od společenských norem, které jsou ve společnosti zavedeny. Deviantní

jevy nemusejí vždy být patologickými, proto zmíněna odchylka může být jak

pozitivní, tak negativní. Jedná se o obecnější termín. Zatímco sociální patologie

se zabývá chorobnými jevy, které jsou pro jednotlivce či společnost vždy

negativní. (2)

Sociálně patologické jevy lze definovat jako jevy sociálně nezdravé,

nenormální či obecně nežádoucí a společenský nebezpečné. Zkoumáním těchto

jevů se zabývá řada vědních disciplín jako je sociologie, psychologie, etopedie,

právo či trestní právo. Tyto vědní disciplíny rozebírají jednotlivé příčiny, které

vedou ke vzniku sociálně patologických jevů a stanovují opatření, která vedou

k jejich eliminaci. (3)

Pojem sociálně patologické jevy byl v současnosti v oblasti školské prevence

již překonán, jelikož se primárně zaměřoval na skupiny. Byl nahrazen termínem

14

rizikové chování. Ten představuje chování, v jehož důsledku dochází

k prokazatelnému nárůstu zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik

pro jedince nebo společnost. (4)

Pojem delikvence je podrobněji rozepsán v následující kapitole.

2.1 Delikvence

Pojem delikvence se začal využívat na konci devatenáctého století. Jedná se

o široký pojem, který označuje protiprávní jednání a zahrnuje také skutky, které

sebou nesou odpovědnost za náhradu škody v občanskému právu. (5)

Delikventem je tedy člověk, který se dopustil přestupku. Ve Spojených státech

se zde řadí i tzv. statusové delikty. Jedná se o takové jednání, které ohrožuje

budoucí vývoj dítěte, např. záškoláctví, požívání drog a alkoholu, kouření a

další. (6)

Delikvenci lze také definovat jako „všechny typy aktivit, které překračují hranice

sociálních a morálních norem chráněných zákony a předpisy.“ Tyto aktivity se mohou

u jedince objevit jednorázově, příležitostně či se stále opakují. (7)

Pod pojem delikvence lze též zařadit prekriminalitu, což jsou činy jinak

trestné, kterých se dopouštějí děti před dosažením trestní odpovědnosti, tedy do

15 let věku, a které, pokud by je spáchaly osoby starší, by byly považovány za

trestné činy. (5)

Juvenilní delikvence je mezinárodní pojem. Využívá se při mezinárodním

srovnání úrovně, sktruktury, intenzity či dynamiky kriminality mládeže a též při

výpočtu indexů kriminality. Jinak lze tento pojem nazvat jako kriminalita

mladistvých, která se týká věkové kategorie 15 – 18 let. (8)

U nezletilých delikventů je typické, že odmítají převzít zodpovědnost za své

chování a mají stálou tendenci zasahovat do práv jiných. Málokdy mění své

postoje či chování. Je těžké je donutit ke spolupráci či změně. Pomoc přijímají
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výhradně tehdy, je-li to pro ně svým způsobem výhodné. (8) K delikvenci často

dochází u dětí, které pociťují psychickou deprivaci. (9)

Delikventní činnost mladistvých je častěji páchána ve skupině. Obvykle zde


[…]


a organizačně-technická opatření, personální opatření a vnitřní předpisy

a dokumentace školy. Dále jsou zde řešeny mechanické zábrany ve školách,

kamerové systémy, poplachové systémy(alarmy) a systémy kontroly vstupu. (41)

Americká zpráva se rovněž zabývala postupy v oblasti bezpečnosti

a zabezpečení škol. Ve školním roce 2017–18 mělo asi 92 % veřejných škol plán

postupů, které mají být provedeny v případě aktivního střelce. Celkem 46 % mělo

plán postupů v případě pandemické nemoci. V letech 2005–06 až 2017–18 se

procento veřejných škol, které uvádějí, že je ve škole přítomný jeden nebo více

bezpečnostních pracovníků alespoň jednou týdně, zvýšilo z 42 na 61 %. (40)

Zpráva osvětluje bezpečnost a zabezpečení kampusů SŠ a ukazuje, že počet

hlášených trestných činů na SŠ v Americe klesl. V letech 2001 až 2017 se počet

hlášených trestných činů na kampusech SŠ snížil o 31 procent (ze 41 600 na 28 900

incidentů). Nejčastějšími typy těchto činů bylo ničení, poškození a vandalství

https://www.aktualne.cz/wiki/geografie/staty-a-mesta/zdar-nad-sazavou/r~1cd3e60c3cdc11e4b6a30025900fea04/
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(437 incidentů) a zastrašování (385 incidentů). Z tabulky ČŠI (obrázek č. 4)

vyplývá, že výskyt rizikového chování poškozování majetku a vandalismus na

českých školách je též poměrně vysoký, nicméně ne v takové míře jako

v Americe. (40)

Publikace Indicators of School Crime and Safety: 2019 je velice rozsáhlá

a zabývá se téměř všemi formami rizikového a problémového chování žáků

a studentů v Americe, kdy je porovnává, analyzuje a hodnotí. V případě zájmu

o tuto publikaci a výzkumy v ní doporučuji jí vyhledat na tomto odkazu

https://nces.ed.gov/pubs2020/2020063.pdf.
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11 ZÁVĚR

Tato diplomová práce vznikla s cílem vyhledat a jako case study popsat

závažné incidenty ve školách a školských zařízeních, které byly v řešení Policie

ČR na území městských částí Praha 1 a Praha 5.

Teoretickou část práce lze rozdělit na dvě pasáže. V první pasáži je podrobně

popsáno patologické chování, tedy co si pod tímto pojmem představit, jak se dle

odborné literatury takové chování dá charakterizovat a dělit a také, jaké jsou

příčiny a podmínky takového chování. Druhá pasáž se zabývá řešením

patologického chování, kdo a jaké instituce se na tomto podílí, jaké jsou možnosti

školy i rodičů, popř. i jaké sankce a tresty delikventovi hrozí.

V praktické časti jsou zpracovány case studies, které jsou analyzovány,

komparovány a odůvodněny. Z celkového počtu 171 škol a školských zařízení,

která byla v rámci výzkumu oslovena, však spolupráci navázalo pouze 11 z nich.

Lze předpokládat, jak je již sděleno i v diplomové práci, že mnoho

ředitelů/ředitelek se do výzkumu nechtělo zapojit z důvodu zavádění přísných

protiepidemických opatření kvůli onemocnění Covid-19. Ve školách se zaváděla

online a distanční výuka, což bylo jak pro ně, tak i učitele velmi náročným

obdobím.

Avšak i ze získaných kazuistik lze vyhodnotit, že nejčastějším důvodem

přivolání Policie ČR do škol je agresivní jednání žáka nebo studenta vůči učiteli

či spolužákům. Jak odborná literatura, tak i výsledky práce s individuálními

kazuistikami vedou k odůvodněnému závěru, že prostředí disfunkčních rodin

bez uspokojování emočních potřeb dětí jsou startujícím zdrojem patologického

chování dětí a mladistvých. Dalším důležitým závěrem je, že ředitelé i ředitelky

si velmi pochvalují preventivní programy, kdy prevence je dnes již na velmi

vysoké úrovni a v tomto spatřují hlavní cestu k úspěchu.
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V praktické části je též zpracováno porovnání patologického chování v České

republice a USA, kde však dochází k mnohem závažnějším činům než u nás,

přesto se tomu školství dokáže přizpůsobit, čelit tomu a tyto patologie

i eliminovat.

Diplomová práce může posloužit jako jeden z článků v mapování incidentů

ve školách a školských zařízeních v ČR Asociací bezpečná škola z. s.,

případnému návrhu ochrany a obrany vyučujících a škol celkově či jako podklad

pro další zkoumání těchto jevů ve školách a školských zařízeních v dobách, kdy

se celá společnost vrátí do normálu.
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12 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADHD „Attention Deficit Hyperactivity Disorder“– hyperkinetická

porucha, porucha pozornosti s hyperaktivitou

ČR Česká republika

ČŠI Česká školní inspekce

DD Dětský domov

DDŠ Dětský domov se školou

DÚ Diagnostický ústav

IT Informační technologie

IZS Integrovaný záchranný systém

MŠ Mateřská škola

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OŘ PČR Obvodní ředitelství Policie České republiky

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

OV Ochranná výchova

PIS Preventivní informační skupiny

PPP Pedagogicko-psychologická poradna

RZS Rychlá záchranná služba

SPC Speciálně pedagogické centrum

SŠ Střední škola

SVP Speciální vzdělávací potřeby

SVP Středisko výchovné péče

ŠPP Školní poradenské pracoviště
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ŠPZ Školské poradenské zařízení

ÚV Ústavní výchova

VÚ Výchovný ústav

ZDVOP Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

ZŠ Základní škola
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