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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vyčichlová Jméno: Lucie Osobní číslo: 492537
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza incidentů ve školách a školských zařízení, které byly v řešení Policie ČR na
území městských částí Praha 1 a Praha 5

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 77

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké preventivní programy pro školy a školská zařízení jsou v současné době realizovány? Jakými dalšími nástroji
byste otázku prevence závadového jednání na školách řešila?

2. Co víte o Asociaci bezpečná škola z. s. a z jakého důvodu nebylo s touto organizací a jejími dokumenty v DP více
pracováno?

3. Veškeré Vámi popsané případy se týkají výhradně incidentů způsobených žáky či studenty daného zařízení. Co
můžete uvést o hrozbách zvenčí školy a jak je na tyto v rámci metodického doporučení MŠMT a ve zprávě ČŠI
Bezpečnost ve školách a školských zařízeních pamatováno?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce autorky není dostatečně zacílená. Nejsou stanoveny žádné hypotézy, z nichž by práce vycházela a
k jejichž potvrzení či vyvrácení by autorka směřovala.

S ohledem na zaměření práce chybí definice a bližší upřesnění pojmu "incidenty", jak jej autorka chápe a jak s tímto
pojmem bude dále pracováno. Autorkou popsané případy incidentů nejsou nijak členěny či odstupňovány dle
závažnosti (útoky nožem či střelba versus záškoláctví a kouření).

Až na několik málo překlepů práce nevykazuje žádné vážné vady z hlediska gramatiky či slohové úrovně textu.
Nicméně nadmíra citací v teoretické části práce (co odstavec, to citace) vzbuzuje logickou otázku, jaký podíl z
předkládaného textu vytvořila skutečně sama autorka.

Práce je oproti svému názvu a zadání až příliš psychologizující a obecná - s podrobně popsanými psychologickými
teoriemi se přitom v praktické části již dále nijak nepracuje a uniká tak význam těchto detailních teoretických
pojednání.

V práci zcela absentuje téma prevence. V části 8 nazvané Řešení daných problémů je pojednáno pouze o sankcích a
trestech. Ty však nejsou řešením, ale pouze důsledkem.

Není zřejmé, z jakého důvodu byl v rámci komparativní části práce zvolen případ USA, přičemž v textu nejsou
dostatečně zohledněny četné a zásadní rozdíly obou zemí, v důsledku čehož je porovnáváno neporovnatelné.

Jméno a příjmení: Mgr. Pavel Krčílek
Organizace: Vedoucí odd. krizového řízení, brana, policie, Úřad městské části Praha
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Kontaktní adresa: Ocelíkova 672/1 149 41 Praha 415

Podpis: .............................................

Datum: .............................................